(
10
)

             МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

«__»_______2023 года                                                                                    №
г. Махачкала
Об утверждении методики проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования и перечня вопросов для оценки профессиональных знаний кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан

	В соответствии с Законом Республики Дагестан от 03.11.2022 № 79          «О порядке участия Министерства финансов Республики Дагестан в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан квалификационным требованиям» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 3 ноября,              № 05004009911), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19 декабря 2019 № 238н «О квалификационных требованиях, предъявляемых к руководителю финансового органа муниципального образования» (интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) 2020, 30 марта,                          № 0001202003300057), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
[bookmark: _Hlk129773499][bookmark: _Hlk129776050][bookmark: _Hlk129771470][bookmark: _Hlk129795931]методику проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования;								перечень вопросов для оценки профессиональных знаний кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства финансов Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.
[bookmark: Par1][bookmark: Par30]

	Врио министра финансов
	Республики Дагестан                                                            Ш.М. Дабишев

[bookmark: _Hlk127536560]								    Утверждена
	приказом Министерства финансов     Республики Дагестан
          от «__»____2023 №__

МЕТОДИКА
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ СООТВЕТСТВИЯ КАНДИДАТА
[bookmark: _Hlk127524419]НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ ФИНАНСОВОГО
ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ГОРОДСКОГО ОКРУГА,
ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ К РУКОВОДИТЕЛЮ
ФИНАНСОВОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Методика проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования (далее - Методика) разработана в целях обеспечения единого подхода к оценке кандидатов, претендующих на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан (далее – кандидат, муниципальное образование).
1.2. В рамках проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования (далее - Проверка) оцениваются профессиональные и личностные качества кандидата.
2. Проверка документов
2.1. Проверка кандидата осуществляется путем проверки Комиссией Министерства финансов Республики Дагестан по проведению проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан, квалификационным требованиям (далее – Комиссия, Министерство) документов, проведения тестирования и собеседования, предусмотренных частью 2 статьи 3 Закона Республики Дагестан от 03.11.2022 № 79 «О порядке участия Министерства финансов Республики Дагестан в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан квалификационным требованиям» (далее – Закон).
2.2. Документы, представленные главой муниципального образования Республики Дагестан в Министерство, проверяются Комиссией на предмет соответствия статье 2 Закона, в течение 10 дней с момента поступления в Министерство.
[bookmark: _Hlk130386610]2.3. В случае если документы представлены не в полном объеме и в нарушении статьи 2 Закона, то они возвращаются главе муниципального образования, представившего документы с указанием причин их возврата в течение срока, указанного в пункте 2.2. Методики.				                                                           	После устранения причин возврата, указанные документы могут быть представлены в Министерство повторно в течении одного месяца со дня получения документов главой муниципального образования.
[bookmark: _Hlk130394841]2.4. В случае если документы представлены в полном объеме и соответствуют статье 2 Закона, то Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня окончания рассмотрения представленных документов проводит их анализ на соответствие кандидата требованиям, установленным пунктом 2 квалификационных требований, предъявляемые к руководителю финансового органа муниципального образования, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19.12.2019 № 238н (далее - Квалификационные требования).
2.5. Кандидаты, соответствующие требованиям, установленным пунктом 2 Квалификационных требований, допускаются к тестированию.
3. Тестирование
[bookmark: _Hlk130395638]3.1. Посредством проведения тестирования кандидата оценивается его уровень знаний Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о местном самоуправлении, законодательства Российской Федерации в сфере стратегического планирования, законодательства Российской Федерации о государственной гражданской службе Российской Федерации, муниципальной службе, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, законодательства Республики Дагестан, нормативных правовых актов Правительства Республики Дагестан, устава и иных нормативных правовых актов соответствующего муниципального образования применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей.
3.2. Тестирование проводится в письменной форме на бумажных носителях.
3.3. Тестирование состоит из 35 вопросов и нескольких вариантов ответов к каждому вопросу, из которых правильный только один.                                         На подготовку ответов на вопросы кандидату отводится 40 минут.
В ходе тестирования не допускается использование кандидатами специальной, справочной и иной литературы, письменных заметок, средств мобильной связи и иных средств хранения и передачи информации.
3.4. В целях обеспечения контроля тестирование проводится в присутствии не менее 2 членов Комиссии.
3.5. Подведение результата тестирования основывается на количестве правильных ответов.
Тестирование считается пройденным, если кандидат правильно ответил не менее чем на 18 вопросов теста.
Результаты тестирования отражаются в Протоколе и заносятся в Итоговую ведомость в соответствии с Приложением 2 к Методике.
К собеседованию кандидат допускается только в том случае, если он прошел тестирование.
4. Собеседование
4.1. Собеседование проводится в целях оценки профессиональных качеств и компетентности кандидата. 										В рамках собеседования члены Комиссии задают вопросы, которые подбираются, ориентируясь на общие и специфические требования к должности кандидата.
4.2. По окончании собеседования каждый член Комиссии индивидуально осуществляет оценку кандидата и заносит результат оценки в бюллетень, составленный по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
4.3. Оценка производится по 10-бальной шкале. Итоговый балл по результатам собеседования определяется как сумма среднего арифметического балла, выставленного кандидату членами Комиссии.
4.4. Собеседование считается пройденным, если кандидат по итогам его оценки набрал не менее 5 баллов.
4.5. Результаты тестирования и собеседования считаются действительными в течение 5 лет со дня их проведения.

[bookmark: _Hlk129773849]Приложение 1
к методике проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования

[bookmark: P98]                                 БЮЛЛЕТЕНЬ

«__» _____________ 20____ г.
(дата проведения заседания)

___________________________________________________________________________
       (наименование муниципального образования Республики Дагестан)

                Балл, присвоенный членом Комиссии кандидату
                     по результатам собеседования

    (Справочно: максимальный балл составляет 10 баллов)

	Фамилия, имя, отчество кандидата
	Балл
	Краткая мотивировка выставленного балла        (при необходимости)

	1
	2
	3

______________________________________________   ________________________
   (фамилия, имя, отчество члена Комиссии)            (подпись)
_________________________________________________________________________________________

	Приложение 2
к методике проведения проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования

[bookmark: P160]Итоговая ведомость конкурсных процедур

                   _____________________________________________________________________
                                                          (фамилия, имя, отчество кандидата)

                   _____________________________________________________________________
                         (наименование должности, на замещение которой претендует кандидат)

	№ п/п
	Ф.И.О
	Результаты оценочных процедур
	Итоговая сумма баллов

	Тестирование
	Индивидуальное собесодование

	1.

        __________________________        __________________________________
        (подпись секретаря комиссии)                     (расшифровка подписи)
                                                   		            «__»_____________ 20___ г.

image1.png